
ORDINE AVVOCATI DI MONZA

Sede legale in Monza, Piazza Garibaldi n.10

Codice Fiscale: 85007810154

Partita IVA: 06212360967

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2022

Struttura e contenuto del bilancio d'esercizio

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, sottoposto al Vostro esame ed alla Vostra approvazione, è composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa ed evidenzia un utile di Euro 63.543 rispetto all'utile dello scorso esercizio che ammontava ad Euro 80.529.

Il bilancio è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili elaborati dell'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la nota integrativa, che costituisce parte integrante del bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti in cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ordine degli Avvocati, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive e complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

In conformità al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, la presente nota integrativa è redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice Civile e costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio.

Principi contabili e criteri di valutazione

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dell'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente, salvo quanto illustrato in precedenza.

Il bilancio d'esercizio, come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Criteri di valutazione adottati

Nella redazione del presente bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le aliquote di ammortamento applicate risultano le seguenti:

4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

- marchi: 5,56% (in aderenza all'aliquota contemplata dall'OIC n.24 e dall'art.103, comma 1, TUIR).

7) Altre

- sito internet: 20%

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in relazione all'utilizzo, alla destinazione e alla residua durata economico-tecnica dei cespiti.

Le aliquote di ammortamento adottate, ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene, risultano le seguenti:

2) Impianti e macchinario

- impianti generici:

- impianto di condizionamento: 15%;

- impianti telefonici e di telecomunicazione: 20%

4) Altri beni

- macchine ufficio elettroniche: 20 %

- mobili e arredi: 12%

Immobilizzazioni Finanziarie

Trattasi di partecipazione totalitaria valutata utilizzando il criterio del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio della partecipata, in ottemperanza all'articolo 2426, n.4 del Codice Civile e del principio contabile OIC n.17.

Crediti

Sono iscritti al presumibile valore di realizzo al netto di un prudenziale fondo di svalutazione.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo per rischi e oneri

Il fondo è stato stanziato per coprire passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione del fondo sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, pari ad una unità, ed è pari a quanto si dovrebbe corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data di riferimento del presente bilancio.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2022	6.275
Saldo al 31/12/2021	8.675
Variazioni	<u>- 2.400</u>

In ottemperanza al contenuto del disposto dell'art.2424 del Codice Civile ed all'OIC n.24, si precisa che la composizione e le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali risultano essere quelle riportate nella seguente tabella.

<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	<i>Costo storico</i>	<i>Incrementi (Decrementi)</i>	<i>Ammortamenti precedenti</i>	<i>Ammortamenti esercizio</i>	<i>Valore al 31/12/2022</i>
<i>Marchi</i>	3.006	0	1.029	167	1.810
<i>Sito internet</i>	11.163	0	4.465	2.233	4.465
<i>Totale</i>	<i>14.169</i>	<i>0</i>	<i>5.494</i>	<i>2.400</i>	<i>6.275</i>

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	12.384
Saldo al 31/12/2021	15.977
Variazioni	<u>- 3.593</u>

In ottemperanza al contenuto del disposto dell'art.2424 del Codice Civile ed all'OIC n.16, si precisa che la composizione e le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali risultano essere quelle riportate nella seguente tabella.

Immobilizzazioni materiali	Costo storico	Incrementi (Decrementi)	Ammortamenti Precedenti	Ammortamenti esercizio	Valore al 31/12/2022
<i>Impianti specifici</i>	1.200	0	1.200	0	0
<i>Impianti generici</i>	13.572	0	11.057	627	1.888
<i>Macchine uff. elett.</i>	33.900	0	29.226	1.534	3.140
<i>Mobili e arredi</i>	93.393	0	84.515	1.522	7.356
<i>Beni valore < 516,46</i>	1.066	0	1.066	0	0
Totale	143.131	0	127.064	3.683	12.384

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2022	275.852
Saldo al 31/12/2021	240.772
Variazioni	<u>35.080</u>

La voce in esame è composta esclusivamente dal valore della partecipazione totalitaria che l'Ordine detiene nella Fondazione Forense di Monza, valorizzata nell'esercizio precedente in euro 240.772.

In ottemperanza al disposto dell'art. 2427, n.5, del Codice Civile, si precisa che la partecipazione totalitaria alla data del 31/12/2022 è nella Fondazione Forense di Monza, con sede legale in Monza, Via Mantegazza n.2, partita IVA e codice fiscale: 03366740961, il cui patrimonio netto alla data di riferimento risulta essere il seguente:

	31/12/2022
Fondo di dotazione	124.800
Riserva straordinaria	105.972
Fondo costituzione Organismo di Conciliazione	10.000
Utile dell'esercizio	<u>35.080</u>
TOTALE	275.852

La valutazione della partecipazione nella Fondazione Forense è stata effettuata con il metodo del patrimonio netto ed il valore iscritto in bilancio è conforme al valore del patrimonio della Fondazione risultante dal bilancio al 31/12/2022. L'incremento del valore della partecipazione, pari ad euro 35.080, è stato iscritto alla voce D.18 a) del conto economico.

C) Attivo Circolante

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2022	2.601
Saldo al 31/12/2021	<u>1.726</u>
Variazioni	<u><u>875</u></u>

Le rimanenze sono costituite da omaggi per gli iscritti.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2022	26.757
Saldo al 31/12/2021	<u>81.431</u>
Variazioni	<u><u>- 54.674</u></u>

	Esigibili entro l'esercizio	Esigibili oltre l'esercizio	Totale
Crediti	13.384	13.373	26.757

I crediti esposti nel bilancio dell'esercizio in rassegna sono identificabili nelle seguenti poste.

Crediti verso clienti

I crediti verso clienti hanno subito nell'esercizio in rassegna la seguente movimentazione:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Importi esigibili entro es. succ.			
Crediti verso clienti	265	5.341	-5.076
Fondo svalutazione mediazioni	-265	-5.201	4.936
Importi esigibili oltre es. succ.	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
TOTALE	0	140	-140

Crediti tributari

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Importi esigibili entro es. succ.			
IRES	0	2.165	-2.165
IVA	644	764	-120
Imposta sostitutiva rivalutazione TFR	154	0	154
Credito d'imp. canoni locazione 2020	0	9.251	-9.251
Importi esigibili oltre es. succ.	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
TOTALE	798	12.180	-11.382

Crediti verso altri

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Importi esigibili entro es. succ.			
Credito per quote da incassare	34.974	30.615	4.359
Fondo svalutazione quote avvocati	-23.200	-18.675	-4.525
Credito per cause COA	114.584	114.584	0
Fondo svalutazione crediti COA	-114.584	-114.584	0
Credito Inail	74	4	70
Crediti vari	550	499	51
Proventi bancari da accreditare	188	0	188
Importi esigibili oltre es. succ.			
Credito verso ass. polizza TFR	<u>13.373</u>	<u>56.668</u>	<u>-43.295</u>
TOTALE	25.959	69.111	-43.152

Con riferimento al *Fondo svalutazione quote avvocati* si precisa che la variazione intercorsa nell'esercizio 2022, pari ad euro 4.525, è data dalla differenza tra l'importo accantonato in via prudenziale nell'esercizio in rassegna (pari ad euro 5.880) e l'importo utilizzato (pari ad euro 1.355).

Il credito per cause COA, pari ad euro 114.584 è relativo a spese liquidate in favore dell'Ordine in sentenze emesse all'esito di giudizi nei quali l'Ordine è stato convenuto, giudizi conclusi favorevolmente. Il relativo fondo svalutazione tutela prudenzialmente circa l'eventuale o parziale non

riscossione di tale credito.

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	1.262.665
Saldo al 31/12/2021	1.188.172
Variazioni	<u>74.493</u>

La valorizzazione di tale posta di bilancio rappresenta l'entità delle disponibilità liquide e l'esistenza di numerario alla data di chiusura dell'esercizio.

La variazione della voce in oggetto è così dettagliata:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Depositi bancari	1.262.509	1.187.697	74.812
Assegni in cassa	0	79	-79
Depositi e valori in cassa	<u>156</u>	<u>396</u>	<u>-240</u>
TOTALE	1.262.665	1.188.172	74.493

D) Ratei e Risconti attivi

Saldo al 31/12/2022	11.829
Saldo al 31/12/2021	10.868
Variazioni	<u>961</u>

La voce in esame risulta così dettagliata:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Ratei attivi	0	159	-159
Risconti attivi	<u>11.829</u>	<u>10.709</u>	<u>1.120</u>
TOTALE	11.829	10.868	961

I risconti attivi si riferiscono ad oneri la cui competenza è posticipata rispetto alla manifestazione numeraria; essi prescindono dalla data di pagamento dei relativi oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

I risconti attivi risultano così composti:

Canone centralino	279
Assicurazioni	4.009
Housing e manutenzione sito internet	3.740
Spese telefoniche	1.147
Quota back up in cloud	57
Assistenza tecnica PC	1.830
Noleggio stampante multifunzione	700
Antivirus PC	67
TOTALE	11.829

Non sussistono al 31/12/2022 risconti aventi durata superiore a cinque anni.

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2022	1.316.722
Saldo al 31/12/2021	1.256.159
Variazioni	<u>60.563</u>

Il patrimonio netto al 31 Dicembre 2022 risulta complessivamente pari ad Euro 1.316.722 ed è costituito dalle seguenti voci:

	Valore inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore fine esercizio
Capitale	128.533	0	0	128.533
Riserva straordinaria	958.870	62.188	2.979	1.018.079
Riserva da rivalutaz. Partecipazione	88.227	18.340	0	106.567
Riserva per arrotondamento Euro	0	0	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	80.529	63.543	80.529	63.543
TOTALE	1.256.159	144.071	83.508	1.316.722

Si segnala in particolare l'utilizzo della riserva speciale per euro 2.979 deliberata per la realizzazione

di specifici progetti quali: l'implementazione del nuovo sito istituzionale, l'acquisto di nuovi pc anche a supporto dell'attività da remoto tenuta a fronte della pandemia ed il rifacimento del centralino telefonico

B) Fondo per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2022	37.097
Saldo al 31/12/2021	34.750
Variazioni	<u>2.347</u>

Con riferimento al fondo per rischi ed oneri si precisa che la variazione intercorsa nell'esercizio 2022, pari ad euro 2.347, è data dalla differenza tra l'importo accantonato in via prudenziale per l'anno 2022 per oneri e spese comunali presunti relativi all'occupazione della sede sita in Piazza Garibaldi, pari ad euro 3.500, e l'importo utilizzato, pari ad euro 1.153.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2022	36.993
Saldo al 31/12/2021	64.334
Variazioni	<u>- 27.341</u>

Relativamente al fondo TFR, la variazione intercorsa nell'esercizio 2022, pari ad euro -27.341, è data dalla differenza tra l'importo accantonato, pari ad euro 7.312, e l'importo liquidato, pari ad euro 34.653.

D) Debiti

Saldo al 31/12/2022	207.551
Saldo al 31/12/2021	187.070
Variazioni	<u>20.481</u>

	Esigibili entro l'esercizio	Esigibili oltre l'esercizio	Totale
Debiti	207.551	0	207.551

I debiti esposti nel bilancio dell'esercizio in rassegna sono identificabili nelle seguenti poste:

Debiti verso fornitori

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Importi esigibili entro es. succ.			
Debiti verso fornitori	6.680	2.905	3.775
Fatture da ricevere	42.088	22.730	19.358
Importi esigibili oltre es. succ.	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
TOTALE	48.768	25.635	23.133

Debiti tributari

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Importi esigibili entro es. succ.			
Iva	1.361	1.363	-2
Ires	246	0	246
Irap	805	1.243	-438
Erario c/rit. passive compensi	376	315	61
Erario c/rit. su retribuzioni	1.322	1.014	308
Debito per imposta sostitutiva	338	308	30
Debit per imposta di bollo	2	0	2
Importi esigibili oltre es. succ.	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
TOTALE	4.450	4.243	207

Debiti verso istituti previdenziali

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Importi esigibili entro es. succ.			
Debiti v/Inps	2.627	2.872	-245
Importi esigibili oltre es. succ.	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
TOTALE	2.627	2.872	-245

Altri debiti

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Importi esigibili entro es. succ.			
Debiti verso dipendenti	6.077	9.770	-3.693
Quota CNF	72.674	72.539	135
Debiti vari	1.500	0	1.500
Debiti per carte di credito	63	314	-251
Rimborsi per pagamenti errati	2.730	2.553	177
Clienti c/anticipi	3.428	3.228	200
Fondo CDD	16.002	18.162	-2.160
Debiti v/Comune	44.674	44.674	0
Fondo risorse decentrate	4.258	3.080	1.178
Debiti verso banche	300	0	300
Importi esigibili oltre es. succ.	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
TOTALE	151.706	154.320	-2.614

E) Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2022	-
Saldo al 31/12/2021	<u>5.308</u>
Variazioni	<u>- 5.308</u>

La voce in esame risulta così composta:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Ratei passivi	0	308	-308
Risconti passivi	<u>0</u>	<u>5.000</u>	<u>-5.000</u>
TOTALE	0	5.308	-5.308

CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2022	531.109
Saldo al 31/12/2021	615.033
Variazioni	<u>- 83.924</u>

I ricavi possono essere dettagliati come segue:

A) Valore della produzione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
1) Ricavi dalle vendite e dalle prest.	503.129	504.431	-1.302
2) Variazione rim. prodotti finiti	876	-194	1.070
5) Altriricavie proventi	<u>27.104</u>	<u>110.796</u>	<u>-83.692</u>
TOTALE	531.109	615.033	-83.924

I ricavi dalle vendite e dalle prestazioni hanno subito un decremento di euro 1.302 passando da euro 504.431 (31/12/2021) ad euro 503.129 (31/12/2022) e risultano così composti:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Quote annuali avvocati	491.990	494.730	-2.740
Tasse di iscrizione	4.275	4.200	75
Liquidazione parcelle	5.183	3.748	1.435
Certificati	201	284	-83
Notifiche	0	20	-20
Tesserini	1.480	1.449	31
TOTALE	503.129	504.431	-1.302

La voce “Altri ricavi e proventi” comprende componenti positivi diversi dai ricavi tipici ed ha subito nell’esercizio in rassegna un decremento di euro 83.692, passando da euro 110.796 (31/12/2021) ad euro 27.104 (31/12/2022). La sua composizione è la seguente:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Ricavi diversi	667	1.442	-775
Riaddebito utilizzo spazi FF	10.000	20.000	-10.000
Rimborso spese legali	4.715	3.067	1.648
Contributi in c/esercizio	0	0	0
Contributo attività istituzionali	2.979	17.979	-15.000
Sopravvenienze attive	8.737	68.302	-59.565
Abbuoni attivi	6	6	0
TOTALE	27.104	110.796	-83.692

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2022	497.782
Saldo al 31/12/2021	548.242
Variazioni	<u>- 50.460</u>

I costi della produzione hanno subito un decremento di euro 50.460 passando da euro 548.242 (31/12/2021) ad euro 497.782 (31/12/2022) e sono così composti:

B) Costi della produzione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
6) Per mat. prime, suss., di consumo e di merci	0	0	0
7) Per servizi	211.731	203.395	8.336
8) Per godimento di beni di terzi	73.044	69.661	3.383
9) Per il personale	86.624	95.729	-9.105
10) Ammortamenti e svalutazioni	11.963	53.367	-41.404
13) Altri accantonamenti	3.500	3.500	0
14) Oneri diversi di gestione	110.920	122.590	-11.670
TOTALE	497.782	548.242	-50.460

In seguito, si fornisce il dettaglio per ciascuna categoria di costo.

Costi per servizi

I costi per servizi hanno subito un incremento di euro 8.336, passando da euro 203.395 (31/12/2021) ad euro 211.731 (31/12/2022) e risultano così composti:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Prestazioni	65.743	67.977	-2.234
Consulenze	20.117	31.256	-11.139
Assistenza tecnica / canoni periodici	45.497	34.121	11.376
Energia elettrica e forza motrice	2.201	1.310	891
Spese annunci e pubblicazioni	6.825	19.859	-13.034
Telefoniche	9.540	6.699	2.841
Postali	2.655	2.767	-112
Spese pulizia	12.502	12.011	491
Viaggi e trasferte	3.256	857	2.399
Assicurazioni	11.077	10.674	403
Elaborazione dati contabili / paghe	2.758	2.217	541
Convegni e corsi	5.450	268	5.182
Partecipazione congresso CNFRimini	16.891	7.088	9.803
Collaborazioni occasionali	0	804	-804
Ticket buoni pasto dipendenti	2.681	3.561	-880
Commissioni bancarie	1.238	1.297	-59
Spese di notifica	632	629	3
Spese alberghi e ristoranti	2.651	0	2.651
Spese riscossione	17	0	17
TOTALE	211.731	203.395	8.336

Costi per il godimento di beni di terzi

I costi per il godimento di beni di terzi hanno subito un incremento di euro 3.383, passando da euro 69.661 (31/12/2021) ad euro 73.044 (31/12/2022) e risultano così composti:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Noleggi	3.034	4.550	-1.516
Affitti passivi	66.244	62.036	4.208
Spese condominiali	3.766	3.075	691
TOTALE	73.044	69.661	3.383

Costi per il personale

Il costo per il personale ha subito un decremento di euro 9.105, passando da euro 95.729 (31/12/2021) ad euro 86.624 (31/12/2022).

Il personale in forza durante gli ultimi due esercizi risulta essere così composto:

Qualifica	31/12/2022	31/12/2021
Impiegati	<u>1</u>	<u>3</u>
TOTALE	1	3

Ammortamenti e svalutazioni

Gli ammortamenti e le svalutazioni hanno subito un decremento di euro 41.404, passando da euro 53.367 (31/12/2021) ad euro 11.963 (31/12/2022) e risultano così composti:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Ammortamento imm.ni immateriali	2.400	2.400	0
Ammortamento imm.ni materiali	3.683	6.957	-3.274
Svalutazione quote avvocati	5.880	4.850	1.030
Svalutazione crediti COA	<u>0</u>	<u>39.160</u>	<u>-39.160</u>
TOTALE	11.963	53.367	-41.404

Altri accantonamenti

La voce in esame non ha subito alcuna variazione rispetto all'esercizio precedente e risulta così composta:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Accantonamento fondo onerie spese comunali	3.500	3.500	0
TOTALE	3.500	3.500	0

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione hanno subito un decremento di euro 11.670, passando da euro 122.590 (31/12/2021) ad euro 110.920 (31/12/2022) e risultano così composti:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Spese varie	5.709	4.731	978
TARI	1.068	1.033	35
Abbuoni passivi	7	161	-154
Cancelleria	2.570	652	1.918
Contributo a Fondazione Forense	0	15.000	-15.000
Contributi a enti vari	16.002	18.162	-2.160
Quote associazione di categoria	4.800	4.800	0
Quota CNF	72.673	72.539	134
Tassa vidimazione libri sociali	310	310	0
Imposta di registro	1.621	1.017	604
Contributi unificati	0	470	-470
Imposta di bollo	1.180	1.408	-228
Sopravvenienze passive	934	222	712
Sanzioni	92	125	-33
Perdite su crediti	110	1.960	-1.850
Librie riviste	585	0	585
Spese per omaggi	3.259	0	3.259
TOTALE	110.920	122.590	-11.670

Imposte dell'esercizio

Saldo al 31/12/2022	5.631
Saldo al 31/12/2021	6.155
Variazioni	<u><u>- 524</u></u>

Le imposte sul reddito d'esercizio hanno subito un decremento nell'esercizio in rassegna di euro 524, passando da euro 6.155 (31/12/2021) ad euro 5.631 (31/12/2022) come da prospetto seguente:

Imposte sul reddito d'esercizio	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
IRAP	5.385	6.155	-770
IRES	246	0	246
TOTALE	5.631	6.155	-524

Altre informazioni

Oneri finanziari

Ai sensi dell'art. 2427 punto 8) c.c. si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

Finanziamenti soci

Non vi sono finanziamenti effettuati dai soci.

Operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis) c.c., si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate di valore rilevante e concluse a condizioni diverse dalle normali condizioni di mercato.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Ai sensi della lettera a) del primo comma dell'art.2447-bis c.c. si segnala che non vi sono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Non vi sono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 2447-decies c.c..

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art.2427 punto 22-ter) c.c. si segnala che non risultano accordi non risultanti dallo stato patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'Ordine.

Azioni o quote di società controllanti

In ottemperanza al disposto dei punti 3) e 4), comma 2, art. 2428 c.c., si comunica che l'Ordine non ha detenuto nel corso dell'esercizio azioni o quote di società controllanti.

CONCLUSIONI

Signori Soci,

Vi invito ad approvare il bilancio al 31/12/2022 che Vi è stato sottoposto nella composizione dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico e della Nota Integrativa.

Vi invito inoltre a destinare l'utile d'esercizio, pari ad Euro 63.543, per Euro 35.080 alla riserva da rivalutazione partecipazione e per Euro 28.463 a riserva straordinaria.

Il bilancio, composto da stato patrimoniale e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio dell'Ordine

(Avv. Enrica Michela Malberti)